
Specificaţii tehnice (F4.1)  

 
 

IMSP Institutul de Medicina Urgenta  Licitaţie publică ocds-b3wdp1-MD-

1596015588493 (21026683) 
Data: „_07.08. 2020_ 

Alternativa nr.: 

___________ 

Denumirea licitaţiei: Conditionere  

Lot : achizitionarea  aparatelor de aer 

conditionat, inclusiv instalarea si 

materialele necesare 

Pagina: 1__din _1_ 

  

Denumirea 

bunurilor şi/sau 

a serviciilor 

Modelul 

articolului 

Ţara 

de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de 

către ofertant 

Standarde 

de 

referinţă 

2 3 4 5 6 7 8 

Bunuri/Servicii:       

1. 
42500000-1 

Condiționer, inclusiv 

montarea 

Conditioner  GREE 

GWH09AAA on/off 

(9000 BTU), inclusiv 

montarea si materialele 

necesare 

China 
„Gree Electric 

Appliances” 

Condiţioner de tip ON/OFF capacitate 

răcire 9 000 BTU/h. 
Tip unitate: Split de perete. 

Funcţii:Răcire, Încălzire, 

Dezumidificare, Ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de 

condensat. 

Alimentare:Monofazat. 

Clasa de eficienţă energetică A. 

Capacitatea la răcire:2.55Kw. 

Capacitatea la încălzire:2.65Kw. 

EER/COP: 3,21/3,61. 

Funcţionare la temperaturi exterioare 

scăzute(Pînă la -7°C). 

Unitate internă: 

Nivel de zgomot: 40/38/36/26 Db(A). 

Debit de aer: 470/420/370/250m³/h. 

Filtre antibacteriologice. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:49 Db(A). 

Cerințe suplimentare: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 

pererechi. Magistrală între blocuri 20 

metri. 

Garanție - minim 24 luni la utilaj și la 

lucrările de montare. 

 

 

 

Garantie la utilaj si montare – 38 luni, Suprafata 

deservita 25-30 m2, Clasa de eficicienta energetica 

– A, Sistem de curatare  de aer – antibacterian, Tip 

split – system -  de perete, Functii standard- racire, 

incalzire, purificare, dezumedificare, ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de condensat. 

Agent frigorific – R410A ecologic, Nivel de 

zgomot -20-40dB, functii speciale : reglarea 

directiei jetului de aer sus/jos, 

stinga/dreapta+baleiere. Culoare-alb, are  

telecomanda, displey, filtru de reimprospatare a 

aerului. Timer – ON/OFF. productivitate la racire - 

9000 BTU , la incalzire – 9000 BTU, Alimentarea 

electrica – 220V-230V/50Hz. Temperatura minimă 

funcţionare pe răcire - -7C, Temperatura maximă 

funcţionare pe răcire - +52C, Temperatura minimă 

funcţionare pe încălzire - + 5C, Temperatura 

maximă funcţionare pe încălzire - +25C. 

Capacitatea la răcire:2.55Kw. 

Capacitatea la încălzire:2.65Kw. 

EER/COP: 3,21/3,61. 

Posibilitatea de programare pornire/oprire (timer). 

Autorestart, pornirea automata in cazul 

intreruperilor de curent electric.Dezghetarea 

automata a blocului exterior. Unitate internă: 

Nivel de zgomot: 40/38/36/26 Db(A). 

Debit de aer: 470/420/370/250m³/h. 

Filtre antibacteriologice. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:40 Db(A). 

 



 

În preț este inclusă instalarea condiționerului si 

materialele necesare pentru montare si anume: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 pererechi. 

Magistrală între blocuri 20 metri. 

 

42500000-1 

Condiționer, inclusiv 

montarea 

Conditioner  GREE 

GWH12AAB on/off 

(12000 BTU), inclusiv 

montarea si materialele 

necesare 

China 
„Gree Electric 

Appliances” 

Condiţioner de tip ON/OFF capacitate 

răcire 12 000 BTU/h. 

Tip unitate: Split de perete. 

Funcţii: Răcire, Încălzire, 

Dezumidificare, Ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de 

condensat. 

Alimentare:Monofazat. 

Clasa de eficienţă energetică A. 

Capacitatea la răcire: 3,25Kw. 

Capacitatea la încălzire: 3,4Kw. 

EER/COP: 3,21/3,61. 

Funcţionare la temperaturi exterioare 

scăzute(Pînă la -7°C). 

Unitate internă: 

Nivel de zgomot: 33/36/39/42  Db(A). 

Debit de aer: 550/500/430/330 m³/h. 

Filtre antibacteriologice. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:52 Db(A). 

Cerințe suplimentare: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 

pererechi. Magistrală între blocuri 20 

metri. 

Garanție- minim 24 luni la utilaj și la 

lucrările de montare. 

Garantie la utilaj si montare – 38 luni, Suprafata 

deservita 35-40 m2, Clasa de eficicienta energetica 

– A, Sistem de curatare  de aer – antibacterian, Tip 

split – system -  de perete, Functii standard- racire, 

incalzire, purificare, dezumedificare, ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de condensat. 

Agent frigorific – R410A ecologic, Nivel de 

zgomot -24-49dB, functii speciale : reglarea 

directiei jetului de aer sus/jos, 

stinga/dreapta+baleiere. Culoare-alb, are  

telecomanda, displey, filtru de reimprospatare a 

aerului. Timer – ON/OFF. productivitate la racire - 

12000 BTU , la incalzire – 12000 BTU, 

Alimentarea electrica – 220V-230V/50Hz. 

Temperatura minimă funcţionare pe răcire - -7C, 

Temperatura maximă funcţionare pe răcire - +52C, 

Temperatura minimă funcţionare pe încălzire - + 

5C, Temperatura maximă funcţionare pe încălzire - 

+25C. Capacitatea la răcire:3.35Kw. 

Capacitatea la încălzire:3.42Kw. 

EER/COP: 3,21/3,61. 

Posibilitatea de programare pornire/oprire (timer). 

Autorestart, pornirea automata in cazul 

intreruperilor de curent electric.Dezghetarea 

automata a blocului exterior. Unitate internă: 

Nivel de zgomot: 33/36/39/42  Db(A). 

Debit de aer: 550/500/430/330 m³/h. 

Filtre antibacteriologice. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:49 Db(A). 

În preț este inclusă instalarea condiționerului si 

materialele necesare pentru montare si anume: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 pererechi. 

Magistrală între blocuri 20 metri. 

 

 

42500000-1 

Condiționer, inclusiv 

montarea 

Conditioner  GREE 

GWH28AAE on/off 

(28000 BTU), inclusiv 

montarea si materialele 

necesare 

China 
„Gree Electric 

Appliances” 

Condiţioner de tip ON/OFF capacitate 

răcire 28 000 BTU/h. 

Tip unitate: Split de perete. 

Funcţii:Răcire, Încălzire, 

Dezumidificare, Ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de 

condensat. 

Alimentare:Monofazat. 

Clasa de eficienţă energetică A. 

Garantie la utilaj si montare – 38 luni, Suprafata 

deservita 65-85 m2, Clasa de eficicienta energetica 

– A, Sistem de curatare  de aer – antibacterian, Tip 

split – system -  de perete, Functii standard- racire, 

incalzire, purificare, dezumedificare, ventilare. 

Funcție de uscare a vaporizatorului de condensat. 

Agent frigorific – R410A ecologic, Nivel de 

zgomot -24-59dB, functii speciale : reglarea 

directiei jetului de aer sus/jos, 

 



Capacitatea la răcire:8 Kw. 

Capacitatea la încălzire:8,5 Kw. 

SEER/SCOP: 2.81/3,21. 

Funcţionare la temperaturi exterioare 

scăzute(Pînă la -7°C). 

Unitate internă: 

Nivel de zgomot: minim 39  Db(A). 

Debit de aer: 1200/1100/1000/850 m³/h. 

Filtre antibacteriologice. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:59 Db(A). 

Cerințe suplimentare: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 

pererechi. Magistrală între blocuri 10 

metri. 

Garanție - minim 24 luni la utilaj și la 

lucrările de montare. 

stinga/dreapta+baleiere. Culoare-alb, are  

telecomanda, displey, filtru de reimprospatare a 

aerului. Timer – ON/OFF. productivitate la racire - 

28000 BTU , la incalzire – 28000 BTU, 

Alimentarea electrica – 220V-230V/50Hz. 

Temperatura minimă funcţionare pe răcire - -7C, 

Temperatura maximă funcţionare pe răcire - +52C, 

Temperatura minimă funcţionare pe încălzire - + 

5C, Temperatura maximă funcţionare pe încălzire - 

+25C. Capacitatea la răcire:8.1 Kw. 

Capacitatea la încălzire:8,52 Kw. 

SEER/SCOP: 2.81/3,21. 

Posibilitatea de programare pornire/oprire (timer). 

Autorestart, pornirea automata in cazul 

intreruperilor de curent electric.Dezghetarea 

automata a blocului exterior. Unitate internă: 

Nivel de zgomot: minim 38  Db(A). 

Debit de aer: 1200/1100/1000/850 m³/h. 

Unitate externă: 

Nivel de zgomot:59 Db(A). 

Filtre antibacteriologice. 

În preț este inclusă instalarea condiționerului si 

materialele necesare pentru montare si anume: 

Suporturi pentru blocurile exterioare - 4 pererechi. 

Magistrală între blocuri 10 metri. 

 

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:___Tarlapan Corneliu__________ În calitate de: __director______________ 

 

Ofertantul: __SRL „Climatsistem”_________ Adresa: __mun. Chisinau, str. Stefan Neaga 66_________ 


		2020-08-06T13:47:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




